
 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura 
Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione 

Valorizzazione del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

e ss.mm.ii, all’operatore economico Vis Verbi s.r.l. per un servizio di 

comunicazione e moderazione al fine di promuovere il territorio delle aree naturali 

protette del Lazio e i prodotti tradizionali e biologici ad esse collegati.  

Importo di aggiudicazione: Euro 12.000,00 (dodicimila/00) oltre I.V.A.  

COD. COMMESSA: AMBEVE23 

COFINANZIATO: no – 

CIG: 985165855D 

 
 

Premesse: 

 

Il Responsabile del Procedimento, nominato con determina dirigenziale prot. n. 481 del             

25.05.2023: 

- visto il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato 

al Modello di Organizzazione e Gestione ex D. Lgs. n. 231/2001; 

- vista la legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- preso atto che la Direzione Regionale Ambiente, con nota prot. Regione Lazio n. 566741 del 

24.05.2023 acquisita al Registro Ufficiale LAZIOcrea con il n. 157 del 25.05.2023 intende 

promuovere un servizio di comunicazione e moderazione al fine di promuovere il territorio delle 

aree naturali protette del Lazio e i prodotti tradizionali e biologici ad esse collegati considerato 

l’obiettivo di valorizzare e promuovere i prodotti enogastronomici laziali; 

- ritenuto, alla luce delle sue caratteristiche, il servizio in oggetto in linea con il percorso di 

valorizzazione e promozione del patrimonio storico, artistico e culturale, così come previsto dal 

Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. - Reg. Cron. n. 25960 del 

11/01/2022, che è stato approvato con la D.G.R. n. 952 del 16/12/2021; 

- tenuto conto che, la Direzione Regionale Ambiente, con determinazione n. G07098 del 

24.05.2023, ha impegnato a favore della Società LAZIOcrea S.p.A., per l’affidamento di servizi 

per l'assistenza al pubblico, nell'ambito delle attività di valorizzazione e promozione nelle aree 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

naturali protette del Lazio, la somma di euro 50.000,00 sul capitolo U0000E21904 per l'esercizio 

finanziario 2023; 

- considerato che il RdP, vista la comprovata esperienza nell’ambito del servizi di cui sopra, e 

l’assenza di contenziosi con LAZIOcrea, ha individuato, nel rispetto del principio della massima 

trasparenza, contemperando altresì l’efficienza dell’azione amminisrativa con i principi di parità 

di trattamento, non discriminazione e concorrenza, il seguente operatore economico che 

soddisfa i requisiti minimi richiesti:  

• VIS VERBI s.r.l. 

- vista la richiesta di offerta prot. LAZIOcrea n. 10265 del 26.05.2023, con la quale il RdP ha 

richiesto all’operatore individuato la migliore proposta per il servizio sopra menzionato; 

- considerato che, nella suindicata richiesta di offerta, sono state previste le modalità di erogazione 

della somma da corrispondere con le seguenti modalità: 

o il 50% dell’ammontare totale all’accettazione dell’offerta e previa presentazione di 

regolare fattura; 

o il restante 50% dell’ammontare totale alla conclusione dell’ultimo evento previa 

presentazione di regolare fattura e dettagliata relazione delle attività svolte; 

- preso atto che l’operatore economico VIS VERBI s.r.l – con nota prot. LAZIOcrea n. 10334 del 

29.03.2023 – ha manifestato interesse all’affidamento in oggetto, stimando il valore del servizio 

per un importo pari ad € 12.000,00 (dodicimila/00) oltre I.V.A. al 22%;  

- ritenuta l’offerta, presentata dall’operatore economico di cui sopra, congrua con l’esigenza 

manifestata; 

- reso atto che l’importo è conforme ai sensi di quanto previsto dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- preso dunque atto che, ai fini di un corretto sviluppo delle attività progettuali e degli eventi 

previsti, è necessario procedere ai modi di legge, all’esperimento della procedura 

dell’affidamento della proposta di cui sopra; 

- considerato che la commessa “AMBEVE23” troverà copertura con un apposito finanziamento 

della citata Determina dirigenziale della Direzione Regionale Ambiente n. G07098 del 

24.05.2023; 

- preso atto che il legale rappresentante pro tempore della LAZIOcrea S.p.A. Dott. Luigi Pomponio 

ha nominato e costituito procuratore speciale della Società – giusto atto Rep. n. 5846 - Racc. n. 

4635 di data 03/03/2023 a firma del Notaio Gianluca Abbate - il dirigente responsabile della 

Direzione "Sviluppo e Promozione del Territorio", Avv. Giuseppe Tota, affinché, nell’ambito delle 

proprie competenze, sulla base della vigente normativa di riferimento e del Regolamento interno 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

appalti, concessioni e sponsorizzazioni della Società e, comunque, nel rispetto dei limiti di budget 

generali e/o di singolo procedimento fissati dall’organo amministrativo, possa obbligare la 

Società, stipulando contratti per le forniture di materiali, prestazioni, servizi, attività promozionali, 

fino all’importo massimo, per singolo ordine, di Euro 100.000,00 (centomila virgola zero zero), 

oltre I.V.A.; 

− ritenuto, sentita l’Area affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-amministrativa 

della procedura di acquisizione individuata. 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO DI DETERMINARE 

 

 

- la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 e ss.mm.ii, all’operatore all’operatore economico Vis Verbi s.r.l. per un servizio di 

comunicazione e moderazione al fine di promuovere il territorio delle aree naturali protette del 

Lazio e i prodotti tradizionali e biologici ad esse collegati; 

- l’imputazione del costo del servizio a: 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario:  

Vis Verbi s.r.l.  Via Ceresio, 1 20154 Milano 

P.IVA 07534130963 

Pec: visverbi@legalmail.it  

Ordinativi a: 

VIS VERBI 

s.r.l. 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

 Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Anni 

successivi 

SERVIZI 

Servizio di 

comunicazione 

Determinazione n. 

G07098 del 

24.05.2023 

 
€ 12.000,00 

 
- - - 

 
 
 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 
PROGETTO 

IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
IVA AL 22% 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

AM_SPTC_AMBEVE23 
 

€ 12.000,00 
 

€ 2.640,00 € 14.640,00 

mailto:visverbi@legalmail.it


 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

DETE                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

 

Allegati 

• Rdo prot. LAZIOcrea n. 10265 del 26.05.2023; 

• Offerta Vis Verbi s.r.l. prot. LAZIOcrea n. 10334 del 29.03.2023. 

Responsabile del Procedimento Valentina Cernicchia   

Responsabile Area Cultura Liliana Mannocchi  

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco  

Direttore della Direzione Amministrazione, 
Finanza e Controllo di Gestione 

Nicola Burrini  

Direttore della Direzione  Sviluppo e 
Promozione del Territorio 

Giuseppe Tota  


		2023-05-29T09:10:24+0000
	CERNICCHIA VALENTINA


		2023-05-29T09:49:25+0000
	MANNOCCHI LILIANA


		2023-05-29T12:55:37+0000
	DI MARCO FABIO


		2023-05-29T14:06:24+0000
	BURRINI NICOLA


		2023-05-30T10:12:01+0000
	TOTA GIUSEPPE




